Ergo bibamus — Итак, выпьем!

Erit sicut cadaver — Будет подобен труп (неспособен проявлять собственной воли).

Errare humanum est*, или ***Humanum errare est — Человеку свойственно ошибаться^{[1]:36}.**

Errare humanum est sed stultum est in errore perseverare — Человеку свойственно ошибаться, но глупо упорствовать в ошибке.

Eruditio aspera optima est — Суровое воспитание — лучшее.

Est avis in dextra, melior quam quattuor extra — Птица в правой руке, лучше чем четыре вдалеке (лучше синица в руках, чем журавль в небе).

Est deus in nobis — Бог в нас.

Est modus in rebus — Есть мера в вещах (во всём нужно соблюдать меру); Есть мера вещей, всему есть предел^{[1]:37}.

Est quaedam flere voluptas — В слезах есть что-то от наслаждения.

Esse, vivere, sentire — Существовать, жить, чувствовать.

Et alia — И так далее, и тому подобное.

Et cetera — И так далее, и прочее, и тому подобное^{[1]:37}.

Et fabula partem veri habet — И сказка не лишена правды.

Et fumus patriae dulcis — И дым отечества [нам] сладок.

Et gaudium et solatium in litteris — И радость, и утешение в науках.

Et hoc genus omne — И всё в этом же роде.

Et in Arcadia ego — И в Аркадии я (выражение непрочности счастья и огорчения при его утрате).

Et multa alia — И многое другое.

Et tu, Brute? — И ты, Брут?^{[1]:37}

Et premitur ratione animus vincique laborat — Разумом дух покорён и старается быть побеждённым.

Et propter vitam vivendi perdere causas — Ради жизни терять то, что является её смыслом.

Et quibusdam aliis — И ещё кое-кому (решительно всем).

Et semel emissum volat irrevocabile verbum — И, однажды выпущенное, улетает слово безвозвратно.

Etiam periere ruinae — Даже самые развалины погибли (полное и бесследное исчезновение чего-либо).

Etiam si omnes ego non — Даже если все [отрекутся], я — нет.

Eventus docet — Событие учит.

Eventus stultorum magister est — Случай — наставник неразумного (задним умом крепок).

Ex abrupto — Внезапно, без подготовки, без предисловий^{[1]:37}.

Ex adverso — От противоположного; (доказательство) от противного^{[1]:37}.

Ex aequo — Равным образом, наравне, поровну.

Ex aequo et bono — По справедливости и по добру (а не по формальному закону)^{[1]:38}.

Ex auditu — На слух.

Ex cathedra — С кафедры (то есть говорить нравоучительным тоном, авторитетно, непререкаемо)^{[1]:38}.

Ex mero motu — По собственному почину; По собственному побуждению^{[1]:39}.

Ex libris — Из книг (имярек)^{[1]:39}.

Ex nihilo nihil fit — Из ничего ничто не происходит; Из ничего ничего не получится^{[1]:40}.